
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 213 DEL 18-10-2021

Oggetto: affidamento incarico professionale per la progettazione e realizzazione di una Mostra
Permanente di documentazione storica della Polisportiva Aurora di Giarratana.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con Delibera n. 41 del 05.08.2021 la G.M. ha approvato il programma di
massima delle manifestazioni previste in occasione dell’Estate Giarratanese 2021 e ha dato
indirizzo al Responsabile del III  settore per l’esecuzione;
VISTA la determina n. 168 del 20.08.2021 con la quale è stato approvato il preventivo delle spese
nel quale sono comprese, tra le altre, anche quelle relative alla realizzazione della Mostra
Permanente della Polisportiva “Aurora” di Giarratana presso il Palazzo Barone di Giarratana;
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione e la
realizzazione della sopracitata Mostra presso il Palazzo Barone di Giarratana la cui inaugurazione è
prevista per la fine del mese di novembre/iniziodicembre p.v.;
CHE per l’espletamento dell’incarico necessita una figura professionale adeguata e che attualmente
l’organico di questo Comune non ha personale per poter espletare le prestazioni in argomento e
occorre far ricorso a professionalità esterne al fine di conferire l’incarico finalizzato alla
progettazione e realizzazione della suddetta mostra;
VISTO l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone: “gli incarichi di
progettazione, … vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50, così come integrato e modificato
dall’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, che dispone: “per l’ affidamento di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 139.000 euro, la stazione
appaltante procede mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori
economici ”;
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”
VISTA la nota prot. n. 7612 del 30.09.2021 con al quale l’arch. Tavano Maria Grazia propone un
progetto per la realizzazione della Mostra permanente, in qualità di esperto in Conservazione dei
Beni Architettonici e Ambientali, e in Pianificazione dei Centri Storici Minori e Sistemi Paesistico
Ambientali, e chiede di curarne lo stesso per un importo forfettario di €. 2.000,00 comprensivo di
cassa previdenziale;
DATO ATTO l'Arch. Tavano Maria Grazia residente a Giarratana in via Messina n. 15 è in
possesso dei requisiti richiesti ed iscritto all’ordine degli Architetti, Pianificatori e Paesaggisti e
Conservatori della provincia di Ragusa sezione A/b per l’affidamento della progettazione e della
realizzazione di una Mostra permanente di documentazione storica della Polisportiva “Aurora” di
Giarratana presso il Palazzo Barone di Giarratana per un importo forfettario
 di €. 2.000,00 comprensivo di cassa previdenziale;
RITENUTO dovere provvedere in merito;
VISTO il Decreto Sindacale n.24 del 23.10.2020;
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021/23, Bilancio di Previsione
Finanziario 2021/23, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 20.08.2021;



VISTO il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa affidare, ai sensi degli art. 31, commi 7 e 8, art. 36
comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, e ss.mm. e ii. l'incarico professionale per la
progettazione e la realizzazione di una Mostra permanente di documentazione storica della
Polisportiva “Aurora” di Giarratana presso il Palazzo Barone di Giarratana, all'Arch. Tavano
Maria Grazia, nata a Ragusa il 08.03.1977, C.F.: TVNMGR77C48H163P residente a
Giarratana in via Messina n. 15, iscritta all’ordine degli Architetti, Pianificatori e
Paesaggisti e Conservatori della provincia di Ragusa sezione A/b;
procedere ad affidamento diretto riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2,
lett. a), così come integrato e modificato dall’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge
120/2020, e all’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,;
La spesa conseguente al presente provvedimento è stata già impegnata con determina n. 168
del  20.08.2021 al Cap. 3970 cod. 05.02-1.03.01.02.007 del bilancio del corrente esercizio –
Impegno n.330-331.
Dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D. Lgs. n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
 LUISA MINEO

Il Responsabile del Settore
 Maria Franco

(Sottoscritto con firma digitale)


